UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
Faculdade de Economia, Administração, Atuária e Contabilidade

Programa de Pós-graduação em Administração e Controladoria – PPAC PROFISSIONAL

Mestrado Profissional em Administração e Controladoria

ADITIVO 01 AO EDITAL Nº 03/2023/MPAC-FUNDAÇÃO SINTAF

SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO E

CONTROLADORIA – TURMA 2024.1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Administração e Controladoria PROFISSIONAL

(PPAC PROFISSIONAL) da Universidade Federal do Ceará FAZ SABER as alterações ao Edital nº

03/2023/MPAC-FUNDAÇÃO SINTAF relativo ao Processo Seletivo do Mestrado Profissional em

Administração e Controladoria (MPAC PROF), Turma 2024.1, com área de concentração em Gestão

Organizacional, nos itens: 3.1; 4.1; 4.27; 5.4; 7.7; 7.8 e ANEXO II - FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO

CURRICULAR.

3. DA INSCRIÇÃO E DA DOCUMENTAÇÃO REQUERIDA

3.1. As inscrições serão gratuitas e poderão ser realizadas no período de 06/10/2023 a 10/11/2023,

mediante os seguintes procedimentos:

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1. O processo seletivo ocorrerá no período de 06/10/2023 a 15/12/2023, sendo realizado integralmente

na modalidade remota.

4.27. Calendário do processo seletivo:

ETAPAS DATAS

INSCRIÇÕES 06/10/2023 a 10/11/2023

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 13/11/2023

RECEBIMENTO DE RECURSOS DAS INSCRIÇÕES E QUANTO À

COMPOSIÇÃO DA BANCA EXAMINADORA

14/11/2023 e 16/11/2023

HOMOLOGAÇÃO DOS RECURSOS DAS INSCRIÇÕES E QUANTO

À COMPOSIÇÃO DA BANCA EXAMINADORA

17/11/2023

ANÁLISE CURRICULAR 20/11/2023 a 22/11/2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE CURRICULAR 23/11/2023

RECEBIMENTO DE RECURSOS DA ANÁLISE CURRICULAR 24/11/2023 a 27/11/2023

HOMOLOGAÇÃO DE RECURSOS DA ANÁLISE CURRICULAR 28/11/2023

APRESENTAÇÃO ORAL DAS INTENÇÕES DE PESQUISA 29/11/023 a 01/12/2023

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA AVALIAÇÃO DAS

INTENÇÕES DE PESQUISA

04/12/2023

RECEBIMENTO DE RECURSOS DA AVALIAÇÃO DAS

INTENÇÕES DE PESQUISA

05/12/2023 e 06/12/2023

HOMOLOGAÇÃO DE RECURSOS DA AVALIAÇÃO DAS

INTENÇÕES DE PESQUISA

07/12/2023

RESULTADO FINAL 07/12/2023

RECEBIMENTO DE RECURSOS DO RESULTADO FINAL 08/12/2023 a 14/12/2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 15/12/2023

MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS 08/01/2024 a 11/01/2024

AULA INAUGURAL  29/01/2024

INÍCIO DAS AULAS 05/02/2024

5. DA CLASSIFICAÇÃO

5.4. A divulgação do resultado final será feita no dia 15/12/2023, pela ordem decrescente das notas finais

apuradas, conforme item 4.6, com a indicação na forma: “aprovados e classificados”; “aprovados, mas não

classificados”; “reprovados”, considerando-se os respectivos públicos-alvos, no endereço eletrônico:

https://ppacprof.ufc.br/pt/.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.7. O candidato aprovado deverá entrar em contato com a secretaria do MPAC para efetuar matrícula no

período entre 08/01/2024 a 11/01/2024.

https://ppacprof.ufc.br/pt/

7.8. O início do período letivo está previsto para o mês de FEVEREIRO/2024, e as aulas ocorrerão à noite, em

local a ser definido, até o momento da matrícula, pela Coordenação do MPAC em conjunto com a instituição

contratante, até quatrovezes por semana, de 18h30m às 22h30m, podendo, eventualmente, emalguma

disciplina, ocorrer aulas aos sábados.

Constante do ANEXO II – FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO CURRICULAR, em seu item 3.

CERTIFICADOS, PROFICIÊNCIAS E PARTICIPAÇÕES EM EVENTOS (ÚLTIMOS 05

ANOS,COM EXCEÇÃO DO ITEM A), ONDE SE LÊ (...) E - Capacitação/aperfeiçoamento, com carga

horária mínima de 180 horas, chancelados por IES (5 pontos por curso).”, LEIA-SE “(...), E -

Capacitação/aperfeiçoamento, com carga horária mínima de 180 horas, chancelados por IES (3 pontos por

curso);

Nos itens onde consta a expressão “2023.2”, LEIA-SE: “2024.1”, adotando as correções do idioma que se

fizerem necessárias antes da expressão em comento.

ONDE SE LÊ “Edital 02/2023/MPAC – FUNDAÇÃO SINTAF.”, constante do título do edital, LEIA-SE

“Edital 03/2023/MPAC – FUNDAÇÃO SINTAF.”.

Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

                                                                       Fortaleza, 20 de outubro de 2023.

Profa. Dra. Alessandra Carvalho de Vasconcelos

Coordenadora do PPAC PROF / FEAAC-UFC

Prof. Dr. Augusto Cézar de Aquino Cabral

Vice-Coordenador do PPAC PROF / FEAAC-UFC